PAGE
1

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ  ОКРУГА
   _10.12.2007_                                                                                                               №_2988_
Об утверждении Положения о спасательной службе защиты культурных ценностей ГО округа Муром
В соответствии с Федеральными законами: от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» постановлением Губернатора Владимирской области от 20.04.2007 г. № 282 и постановлением Главы округа от 30.05.2007 г. № 1314 «О преобразовании служб гражданской обороны округа Муром», для выполнения специальных мероприятий гражданской обороны по защите населения и культурных ценностей в мирное и военное время,
постановляю:

1. Утвердить:
1.1.
Положение о спасательной службе защиты культурных ценностей

гражданской обороны округа Муром согласно приложению № 1;

1.2.   Перечень организаций, входящих в спасательную службу защиты
культурных ценностей округа Муром согласно приложению № 2.

2. Начальнику спасательной службы защиты культурных ценностей ГО округа Муром – начальнику Управления культуры администрации округа Муром Л.В.Алексутиной:

2.1.    До 15.12.2007 г. назначить своим распоряжением:

2.1.1. Состав расчета пункта управления службы;

2.1.2. Штаб службы;

2.1.3. Представителя от службы для включения в состав расчета пункта управления администрации округа Муром;
2.1.4. Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

2.1.5. Эвакуационную комиссию;

2.1.6. Комиссию по повышению устойчивости функционирования службы в период чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.2. До 20.12.2007 г. довести необходимые выписки из положения о службе до руководителей структурных подразделений, входящих в службу;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Муниципального учреждения «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром» В.И.Иванчука.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и полежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

	Глава округа

	В.А. Качеван

Приложение
к постановлению Главы округа

от 10.12.2007    № 2988
ПОЛОЖЕНИЕ

О СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ЗАЩИТЫ КУЛЬТУРНЫХ ЦЕННОСТЕЙ ГО

I.       ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Спасательная служба защиты культурных ценностей ГО (далее ССЗКЦ ГО) округа создана в соответствии с законом Российской Федерации                от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правитель​ства Российской Федерации от 18.11.1999 № 1266 «О федеральных службах гражданской обороны», постановлением Губернатора Владимирской области  от 20.04.2007 № 282  «О преобразовании служб гражданской обороны Владимирской области» и постановлением Главы округа Муром от 30.05.2007  № 1314 «О преобразовании служб гражданской обороны округа Муром».

2. ССЗКЦ ГО округа – это система органов управления, учреждений и формирований, предназначенных для решения задач по подготовке к защите и защите культурных ценностей, памятников истории и культуры от опасностей, возникающих в чрезвычайных ситуациях мирного времени и при ведении военных действий или вследствие этих действий.
ССЗКЦ ГО округа в своей деятельности руководствуется дейст​вующим законодательством Российской Федерация, решениями начальника гражданской обороны округа, указаниями Главного управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям округа, а также настоя​щим Положением.
Служба осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими службами гражданской обороны и организациями.

3. Формирования службы ГО округа, соз​даваемые на базе действующих учреждений культуры независимо от форм собственности, по решению начальника гражданской обороны используются в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях мирного времени и при ведении военных дейст​вий или вследствие этих действий.

4. Создание и организационно-методическое руководство службой, осуществление мероприятий гражданской обороны, создание и обеспечение сохранности накопленных фондов индивидуальных и коллективных средств защиты, имущества гражданской обороны, а также подготовка, обучение персонала к действиям в чрезвычайных ситуациях в службе и на подведом​ственных ей объектах, возлагается на начальника ССЗКЦ ГО округа.
II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СЛУЖБЫ

           Основными задачами ССЗКЦ ГО являются:
1. Обеспечение устойчивого функционирования объектов культурного наследия в чрезвычайных ситуациях мирного времени и при ведении воен​ных действий.
2. Планирование, организация и осуществление подготовки органов управления и  сил службы  округа к защите культурных ценностей и па​мятников истории и культуры в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в военное время.
3. Организация и проведение научных разработок по защите культур​ных ценностей, памятников истории и культуры от опасностей, возникаю​щих в чрезвычайных ситуациях мирного времени и при ведении военных действий.
4. Разработка и представление в руководящие органы проектов норма​тивно-правовых актов, докладов и отчетных материалов по вопросам защи​ты культурных ценностей, памятников истории и культуры в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в военное время.
5. Осуществление перспективного и текущего планирования меро​приятий по повышению уровня защиты культурных ценностей и памятни​ков истории и культуры от опасностей, возникающих в чрезвычайных си​туациях мирного времени и при ведении военных действий или вследствие этих действий.
6. Организация разработки, корректировки и введения в действие пла​нов обеспечения мероприятий ГО службой  гражданской обороны защиты культурных ценностей.
7. Подготовка руководящего состава, специалистов и персонала организаций службы округа к выполнению возложенных задач по предназначению.
8. Заблаговременное решение вопросов, связанных с материально-техническим обеспечением действий службы  округа в военное время.
9. Организация защиты личного состава службы округа от опасно​стей, возникающих в чрезвычайных ситуациях мирного времени и при веде​нии военных действий или вследствие этих действий.
10. Разработка нормативных правовых актов и методических докумен​тов в области защиты культурных ценностей, памятников истории и. культу​ры.
11. Координация деятельности и методическое руководство ССЗКЦ ГО округа.
12. Подготовка загородной зоны для размещения и защиты культур​ных ценностей.
13. Эвакуация культурных ценностей в безопасные районы.
14. Поддержание постоянной готовности органов управления, средств связи и оповещения, сил службы  округа к решению задач по предназна​чению.
15. Проведение мероприятий по световой и другим видам маскировки памятников истории и культуры.
16. Проведение аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей для культурных ценностей и памятников истории и культуры в чрезвычайных ситуациях мирного времени и при ведении военных действий или вследствие этих действий.
17. Осуществление надзорных, разрешительных и контрольных функ​ций в области защиты культурных ценностей, памятников истории и куль​туры от опасностей, возникающих в чрезвычайных ситуациях мирного вре​мени и при ведении военных действий или вследствие этих действий.

Ш.    ОРГАНИЗАЦИЯ СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ЗАЩИТЫ КУЛЬТУРНЫХ ЦЕННОСТЕЙ  ГО

1. ССЗКЦ ГО округа организуется по территориально-производственному принципу на базе Управления культуры и действующих учреждений культуры округа, независимо от организационно-правовых форм собствен​ности.

2. ССЗКЦ ГО округа создается по решению Главы округа.

3. Создание и руководство ССЗКЦ ГО округа возлагается на начальника службы.
4. В состав ССЗКЦ ГО округа входят:
А. Управление культуры администрации округа.
Б. Учреждения и организации, подведомственные  Управлению культуры администрации округа:
· Дворец культуры имени 1100-летия г. Мурома с сельскими филиалами;

· Муромский историко-художественный музей;
· Парковое объединение «Парк»;
· Дом народного творчества;
· Дом культуры «Вербовский»;
· Централизованная библиотечная система с филиалами;
· Детская музыкальная школа №1 с филиалом;
· Детская  школа искусств;
· Детская музыкальная школа №3;
· Детская художественная школа.
5. В гражданские организации гражданской обороны ССЗКЦ ГО могут быть включены граждане Российской Федерации: мужчины в возрасте от 18 до 60 лет, женщины в возрасте от 18 до 55 лет, за исключением воен​нообязанных, имеющих мобилизационные предписания, инвалидов I, II и Ш групп, беременных женщин, женщин, имеющих детей в возрасте до 8 лет, а также женщин, получивших среднее или высшее медицинское образование, имеющих детей до 3 лет.

IV.    ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБОЙ ЗАЩИТЫ КУЛЬТУРНЫХ ЦЕННОСТЕЙ ГО

1. В состав ССЗКЦ ГО округа входят:
 - начальник службы ГО  – начальник Управления культуры администрации округа;

 - начальник штаба ГО – заместитель начальника службы – заместитель начальника Управления культуры;

           - заместитель начальника службы по защите ценностей искусства и культуры – главный специалист Управления культуры;

           - заместитель начальника службы по защите памятников – директор Муромского историко-художественного музея;

     - заместитель начальника службы по защите библиотечных, печатных изданий – директор Централизованной библиотечной системы округа Муром;

     - председатель эвакуационной комиссии – ведущий специалист по кадровой работе Управления культуры.

2. При начальнике ССЗКЦ ГО округа создается штаб службы ГО, эвакуационная комиссия, группа защиты ценностей культуры и искус​ства, памятников, группа защиты библиотечных печатных изданий.

3. Начальник ССЗКЦ ГО округа осуществляет руководство службой через штаб ГО службы и имеет право:
· в пределах своей компетентности принимать решения, обязательные для исполнения  всеми структурными подразделениями, входящими в состав службы;

· привлекать формирования ГО, технические и транспортные средства вышеуказанной службы ГО и подразделений для ликвидации чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время.

4. Начальник штаба ГО службы имеет право от имени начальника службы отдавать распоряжения (приказания) по вопросам деятельности службы.

V. ПОЛНОМОЧИЯ НАЧАЛЬНИКА СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ЗАЩИТЫ КУЛЬТУРНЫХ ЦЕННОСТЕЙ ГО

Начальник ССЗКЦ ГО округа несет личную ответственность перед Главой округа за организацию и ведение гражданской обороны в службе, а также за готовность сил и средств службы ГО к применению к действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.
На него возлагается:
- создание, подготовка и поддержание в постоянной готовности ССЗКЦ ГО округа;

- разработка планов по защите культурных ценностей на территории округа, их уточнение с учетом изменения обстановки;
- организация защиты рабочих и служащих подведомственных учрежде​ний (организаций) от поражающих факторов современных средств пора​жения;
- накопление средств индивидуальной защиты и другого имущества ГО, обеспечение ими формирований ГО, рабочих и служащих, входящих в службу;
- организация и осуществление работ по защите культурных ценностей на территории округа;
- создание резервов материальных ресурсов для защиты культурных цен​ностей;
- обеспечение готовности штаба ГО, формирований ГО, их оснащение та​бельным имуществом и техникой.
При проведении мероприятий по ликвидации

последствий чрезвычайных ситуаций в мирное время:

· подготовка и доклад начальнику ГО округа предложений по использо​ванию сил и средств службы ГО при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (АСДНР);

· организация и проведение работ по защите культурных ценностей на территории округа.
При получении распоряжений

на выполнение первоочередных мероприятий ГО и

мероприятий общей готовности ГО:

· отдача распоряжения на оповещение руководящего состава службы ГО и организаций, входящих в состав службы ГО;

· приведение в готовность гражданских организаций гражданской обороны службы ГО;
· осуществление контроля за ходом выполнения первоочередных меро​приятий ГО 1 и 2 группы, обшей готовности ГО;
· осуществление взаимодействия с управлением по делам ГО и ЧС округа;
· доклад начальнику ГО округа о выполнении мероприятий готовности ГО.
С получением распоряжения на выполнение
эвакуационных мероприятий:

· отдача приказа о вывозе (выводе) в загородную зону гражданских орга​низаций ГО, рабочих, служащих, входящих в службу ГО, и членов их се​мей;

· отдача приказа о вывозе культурных ценностей  в загородную зону;
· осуществление мероприятий по приведению в готовность гражданских организаций ГО и создание группировки сил и средств службы ГО в за​городной зоне;
· представление доклада начальнику ГО округа о выполнении эвакуаци​онных мероприятий.
При внезапном нападении противника:

· организация оповещения рабочих и служащих службы ГО об угрозе на​падения противника;

· обеспечение в установленном порядке укрытия рабочих и служащих службы ГО в защитных сооружениях;
· организация наблюдения и контроля за средой обитания;
· введение в действие режимов светомаскировки, мер противопожарной безопасности.
VI. СИЛЫ И СРЕДСТВА СЛУЖБЫ ГО
1. Силами ССЗКЦ ГО округа являются гражданские организа​ции ГО, создаваемые на базе действующих учреждений (организаций) куль​туры и оснащенные табельным имуществом:
-    звенья (команды) защиты ценностей культуры и искусства;
-    звенья (команды) защиты библиотечных печатных изданий;
-    звенья (команды) защиты памятников.
Распоряжениями руководителей органов местного самоуправления и приказами начальника ССЗКЦ ГО округа могут создаваться и другие гражданские организации ГО, необходимые для реше​ния задач службы ГО.
2. Комплектование гражданских организаций ГО личным составом, оснащение их специальной техникой и имуществом осуществляется за счет средств организаций, на базе которых они созданы.
3. Общее количество формирований ГО и их численность определяет​ся на основании расчетных данных с учетом характера и объема решаемых задач, наличия людских ресурсов, техники и материальных средств.

4. Ответственность за подготовку и готовность гражданских организа​ций ГО, укомплектование их личным составом, техникой и имуществом возлагается на руководителей организаций, на базе которых созданы фор​мирования, а также начальника ССЗКЦ ГО округа.
VII. ПОДГОТОВКА РУКОВОДЯЩЕГО, КОМАНДНО-НАЧАЛЬСТВУЮЩЕГО СОСТАВА И ГРАЖДАНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ ССЗКЦ ГО ОКРУГА
1. Подготовка по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций всех категорий обучаемых в службе осуществляется ежегодно на основании организационных указаний началь​ника ГО области, плана основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в округе на очередной год, программ подготовки.

2. Подготовка руководящего состава службы ГО проводится в област​ном учебно-методическом центре по ГО и ЧС при назначении на должность и далее 1 раз в 5 лет, а также на проводимых учениях, тренировках ГО и са​мостоятельно.
3. Подготовка командно-начальствующего состава службы ГО прово​дится при назначении на должность и далее 1 раз в 3 года в областном учеб​но-методическом центре по ГО и ЧС и на городских курсах ГО, на проводи​мых учениях, тренировках ГО и самостоятельно.
4. Подготовка личного состава гражданских организаций ГО прово​дится ежегодно в объеме 15 часов непосредственно в учреждениях, а также на учениях и тренировках ГО.
5. Подготовка рабочих и служащих, не входящих в состав граждан​ских организаций ГО, осуществляется ежегодно в объеме 12 часов по месту работы.
6. Ответственность за подготовку всех категорий обучаемых возлага​ется на руководителей – начальников ГО организаций.

VIII. СВЯЗЬ С ОБЩЕСТВЕННОСТЬЮ И СРЕДСТВАМИ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
1. Организация связи с общественностью и средствами массовой ин​формации осуществляется начальником службы ГО во взаимодействии с управлением по делам ГО и ЧС округа через заместителя начальника Управления культуры.

2. Эта работа планируется на год, месяц и направлена на разъяснение социально-экономической значимости мероприятий ГО, гуманного характера их целей и задач, роли и места в  системе оборонных, социально-экономических мероприятий, проводимых в стране.

3. В службе ГО проводятся мероприятия по пропаганде ГО как одна из
форм обучения населения действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и
военного времени.

4. В ходе комплексных проверок состояния ГО округа представители ССЗКЦ ГО округа проводят занятия по тематике ГО с различными категориями работающих на объектах служ​бы.
5. Анализ состояния работы службы ГО по связям с общественностью и средствами массовой информации отражается в отчетности согласно табе​лю срочных донесении.

IX. ФИНАНСОВОЕ И МАТЕРИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ЗАЩИТЫ КУЛЬТУРНЫХ ЦЕННОСТЕЙ ГО

1. Финансовое и материальное обеспечение мероприятий ГО, включая
подготовку и оснащение гражданских организаций ГО, обучение рабочих и
служащих осуществляется за счет средств организаций, входящих в службу
ГО.

2. Обеспечение потребностей гражданских организаций ГО в специальном имуществе ГО осуществляется начальником ГО округа в со​ответствии с нормами и табелями оснащения через управление по делам ГО и ЧС округа.

Начальник Управления культуры

администрации округа Муром                                                        Л.В.Алексутина

Приложение

к постановлению Главы округа
от 10.12.2007    № 2988
ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ,

ВХОДЯЩИХ В СПАСАТЕЛЬНУЮ СЛУЖБУ ЗАЩИТЫ КУЛЬТУРНЫХ ЦЕННОСТЕЙ ГО
1. Дворец культуры имени 1100-летия г. Мурома с филиалами;

2. Муромский историко-художественный музей;

3. Парковое объединение «Парк»;

4. Дом народного творчества;

5. Дом культуры «Вербовский»;

6. Центральная библиотечная система с филиалами;

7. Детская музыкальная школа №1 с филиалом;

8. Детская школа искусств;

9. Детская музыкальная школа №3;

10. Детская художественная школа.

Начальник Управления культуры

администрации округа Муром

Л.В.Алексутина